
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1140 Registro Generale
DEL 23/08/2012

N°.  632 Registro del Settore
DEL 21/08/2012

Oggetto :  DETERMINAZIONE  DEL  VALORE  E  INDICAZIONE  DELLE  SP ESE
OCCORRENTI PER IL RIPRISTINO DELL’IMBARCAZIONE “STR AY” ACQUISITA AL
PATRIMONIO COMUNALE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 1 di 6



Premesso che la giunta comunale con propria  deliberazione n.  26 del  26.01.2012,  immediatamente
esecutiva:

-          ha approvato il progetto denominato “La Vela per la Scuola” presentato dall’Associazione
sportiva “Tempo libero” con sede in Ugento, via Ettore Fermi, n. 4 subordinandolo alla possibilità,
da parte del Comune di Ugento, al reperimento presso la Guardia di Finanza, di una imbarcazione
a vela da mettere a disposizione dell’Associazione;

-          ha dato atto che l’esecuzione del progetto non comporterà alcun onere economico a carico
dell’Ente;

-          ha dato atto che l’Associazione “Tempo Libero” si  farà carico di tutte le spese derivanti
dall’esecuzione  del  progetto  compresi  gli  oneri  assicurativi,  la  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria;

-          ha stabilito che il progetto ha natura sperimentale e che potrà essere confermato anche per
le  annualità  successive  qualora  riesca  a  centrare  gli  obiettivi  in  esso  contenuti  a  fronte  di
relazione prodotta dalla stessa Associazione;

-          ha demandato al Responsabile del Settore Affari Generali e istituzionali tutti gli adempimenti
consequenziali al provvedimento in parola.

 Riscontrato che il  Responsabile dell’Area AA.GG., in data 20.02.2012, ha ricevuto in consegna dalla
Guardia di Finanza – Sezione operativa navale Gallipoli – in ottemperanza a quanto disposto dal G.I.P.
del Tribunale di Lecce, presso gli ormeggi delle unità navali dipendenti, l’imbarcazione a vela denominata
“Stray”, di circa mt. 11,50 di lunghezza, unitamente alle seguenti dotazioni di pertinenza:

-          n. 1 tender di circa mt. 1,80;

-          n. 2 motori entrobordo marca “Volvo” da 27 Hp mod. 3JH5E Matr. DX E09953 – SX E09954;

-          n. 1 zattera di salvataggio;

-          n. 1 GPS mod. C90W – marca “Raymarine” matr. E62111;

-          n. 1 certificato di iscrizione della nave nello Stato di Delware (USA) rilasciato il 23.08.2010;

 Preso atto che il Responsabile dell’Area AA.GG, con propria determinazione n. 207 del 21.02.2012:

 

1. ha acquisto al patrimonio dell’Ente l’imbarcazione “Stray”, e le dotazioni di pertinenza, custodita
presso gli ormeggi delle unità navali  dipendenti  dalla Guardia di Finanza – Sezione operativa
navale Gallipoli; 

2. ha consegnato all’associazione Tempo Libero con sede in Ugento, via Ettore Fermi, n. 4, al fine di
realizzare il progetto denominato “La vela per la scuola” in ottemperanza alle disposizioni e alle
prescrizioni contenute nella deliberazione di giunta n. 26 del. 26.01.2012. 

3. ha dato  atto  che l’esecuzione  del  progetto  non comporterà  alcun  onere  economico a carico
dell’Ente  e  che  l’Associazione  “Tempo  Libero”  si  farà  carico  di  tutte  le  spese  derivanti
dall’esecuzione  del  progetto  compresi  gli  oneri  assicurativi,  la  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria; 

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 2 di 6



 

PRECISATO 

-          CHE, nelle more delle opportune verifiche necessarie per lo sdoganamento e la successiva
immatricolazione dell’imbarcazione, la consegna all’associazione Tempo Libero deve intendersi
meramente a titolo di custodia e sorveglianza e che, in ogni caso, la stessa consegna non è da
intendersi per uso esclusivo dell’Associazione Tempo libero;

-          CHE  l’imbarcazione  è  stata  assegnata  al  Comune  di  Ugento  anche  per  scopi  di  tutela
ambientale (consente di effettuare periodici prelievi di campioni di acqua marina per prevenire ed
eventualmente accertare casi di inquinamento allo scopo di tutelare la salute pubblica anche e
soprattutto  in  concomitanza  con  la  stagione  balneare)  e  di  promozione  turistica  (visite  del
litorale, ecc.);

Preso atto, altresì, che per l’esecuzione del progetto e delle ulteriori attività è necessario procedere
allo sdoganamento e all’immatricolazione dell’imbarcazione in oggetto a cura del Comune di Ugento;

 

Rilevato che, sentita dell’Agenzia Marittima raccomandataria “Antonio De Luca e Figli S.r.l.”, con
sede  a  Gallipoli  in  Riviera  C.  Colombo,  31,  –  specializzata  in  pratiche  nautiche  –,  è  necessario
determinare il valore dell’imbarcazione, condizione essenziale –  in quanto costituisce la base imponibile
doganale – per proseguire la pratica per il successivo sdoganamento e, successivamente, definire una
stima dei costi di ripristino dell’imbarcazione ai fini della navigabilità e, quindi, dell’immatricolazione;

 

Atteso che l’imbarcazione, come si rileva dalla comunicazione – in atti – avente ad oggetto “Proc.
Pen. c/Yaldiz Cihan Eren + 1”, risulta essere in “pessime condizioni generali”;

 

Ritenuto necessario procedere alla determinazione del valore dell’imbarcazione e alla definizione
di  una  stima  dei  costi  di  ripristino  ai  fini  della  navigabilità  per  verificare  l’effettiva  opportunità  di
procedere allo sdoganamento e alla successiva immatricolazione dell’imbarcazione in oggetto;

 

Vista l’email del 13/06/2012, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,
con  la  quale  l’Agenzia  Marittima  raccomandataria  “Antonio  De  Luca  e  Figli  S.r.l.”  comunicava  allo
scrivente che il costo per la determinazione del valore con l’indicazione delle spese occorrenti  per il
ripristino e messa in sicurezza dell’imbarcazione –  valutazioni redatte su apposito verbale rilasciato da
un perito nautico iscritto al Tribunale – è pari ad euro 700,00 oltre iva.

 

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per complessivi € 847,00 sull'intervento 1070103 Cap.
790 art. 1 “Spese generali di funzionamento e per la promozione del territorio e del turismo” del corrente
bilancio 2012  a favore dell’Agenzia Marittima raccomandataria “Antonio De Luca e Figli S.r.l.”, con sede
a Gallipoli in Riviera C. Colombo, 31, P.I. 02785040755;

 

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 3 di 6



Visto il TUEL 18.08.2001, n. 267;

 

DETERMINA

 

1. DI acquisire le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI impegnare in favore dell’Agenzia Marittima raccomandataria “Antonio De Luca e Figli S.r.l.”,

con sede a Gallipoli in Riviera C. Colombo, 31, P.I. 02785040755, la somma di € 847,00, iva
inclusa,  sull’  intervento 1070103 Cap.  790 art.  1  “Spese generali  di  funzionamento e per la
promozione  del  territorio  e  del  turismo”  del  corrente  bilancio  2012  per  procedere  alla
determinazione del valore dell’imbarcazione e alla definizione di una stima dei costi di ripristino ai
fini della navigabilità per verificare l’effettiva opportunità di procedere allo sdoganamento e alla
successiva immatricolazione dell’imbarcazione in oggetto. 

3. DI  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Sindaco  del  Comune  di  Ugento,  alla  Giunta
comunale e al Segretario generale dell’ente. 

 

 

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato : euro 847,00 (ottocentoquarantasette/00);

Soggetto Beneficiario: Agenzia Marittima raccomandataria “Antonio De Luca e Figli S.r.l.”, con
sede a Gallipoli in Riviera C. Colombo, 31 (P.I. 02785040755). 

Causale: determinazione del valore dell’imbarcazione e definizione di una stima dei costi di
ripristino ai fini della navigabilità dell’imbarcazione denominata “Stray”.

Imputazione  contabile:  intervento  1070103  Cap.  790  art.  1  “Spese  generali  di
funzionamento e per la promozione del territorio e del turismo” del corrente bilancio
2012; impegno assunto con la presente determina;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n.

267 del 2000, ed è certa; 
3. il presente affidamento risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui alla legge n. 136/2010 come modificata dalla legge 217/2010 
4. l‘Affidatario,  con  l’accettazione  delle  suddette  condizioni,  assume,  con  riferimento  al

presente  affidamento,  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla
normativa sopra richiamata; 

5. il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  alla  presente  fornitura  è  il  seguente:
X110577F78. 

 

 

  

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 5 di 6



N°.  1140 Registro Generale
DEL 23/08/2012

N° 632 Registro del Servizio
DEL 21/08/2012

Oggetto :  DETERMINAZIONE DEL VALORE E INDICAZIONE DELLE SPESE OCCORRENTI PER IL RIPRISTINO
DELL’IMBARCAZIONE “STRAY” ACQUISITA AL PATRIMONIO COMUNALE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
790 1 2012 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO E PER LA

PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DEL TURISMO
1447 847,00

Ugento, lì 23/08/2012
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

f.to Irene VIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 23/08/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 15/02/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 1140 del 23/08/2012 (C.l. n. 1132 del 21/08/2012) - Pag 6 di 6


